
1 

 

Comune di Garniga Terme 
Provincia di Trento 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17/2020 
del Consiglio Comunale 

 
 
 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
 
OGGETTO: Ratifica deliberazione giuntale n. 38 di data 2.07.2020 avente ad oggetto 

“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione – es. finanziario 2020”. 
Immediata eseguibilità. 

 
 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 20.30 nella sala delle riunioni 
consiliari, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, è stato convocato il Consiglio 
Comunale. 

 
 
Presenti i Signori: ASSENTI 

 
    giust. ingiust 
1 LINARDI VALERIO    
2 CAINELLI ANGELA    
3 CARBONARI ROMANO    
4 COSER MARCO    
5 COSER RENATO    
6 DE PAOLA MANUELA    
7 DORIGOTTI CARLO    
8 FRIZ  LORENZO    
9 IANES GIORGIO    
10 NICOLODI FABIOLA  X  

  
 
Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale dott. Paolo Chiarenza. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta. 
Il sig. Linardi Valerio, nella sua qualità di Sindaco, invita i presenti alla trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

c_d928-29/07/2020-0002039/P



2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- in data 14.04.2020, con provvedimento consigliare nr. 7, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020 - 2022; 
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applichino le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 
01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Rilevato che il comma 2 dell'art. 175 del D.Ig. n. 267/2000 e ss.mm. prevede che: "Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater di competenza rispettivamente dell'organo esecutivo e dei responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, del responsabile del servizio finanziario”; 
 Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 38 di data 2.07.2020, ha 
approvato, con procedura d’urgenza e con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 49, 5° 
comma, della L.R. 2/2018 (Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 
Adige), la “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione – es. finanziario 2020”; 
 Presa visione della suddetta deliberazione della Giunta Comunale n. 38/2020 e dei 
suoi allegati, nonché dei motivi d’urgenza; 
 visto il parere favorevole di data 30 giugno 2020 prot.n. 1742 dell'organo di revisione, 
così come previsto dall'art. 3, comma 4 del decreto correttivo e integrativo del decreto lgs.vo 
118/2011; 

Condivise le considerazioni ed argomentazioni svolte dalla Giunta in merito alla 
necessità di assumere il provvedimento e ciò anche al fine di non recare danno alle casse 
dell’ente pubblico con una diversa programmazione ed attuazione dei lavori, in questo caso 
anche necessari al passaggio del Giro d’Italia sulle strade del comune di Garniga Terme; 

Riconosciuto sussistere il presupposto dell’urgenza, in forza del quale la Giunta ha 
assunto i provvedimenti in luogo del Consiglio, avvalendosi della facoltà prevista dal 54 
dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000; 
 Rilevato che la ratifica della variazione in oggetto rientra tra quelle di competenza 
dell’organo consigliare; 
 visto il vigente regolamento di contabilità; 
 visto il decreto lgs.vo 118/2011 in materia di armonizzazione contabile e s.m; 
 visto il decreto legislativo 267/2000 e s.m; 
 vista la L.P 18/2015 e s.m; 
 visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A, adottato con L.R nr. 2 
del 03.05.2018; 
 visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di quanto dettato dagli artt. 185 e 187 della 
legge regionale nr. 2 del 03.05.2018 ), resi dal Segretario comunale e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, così come allegati “allegato A” alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale: 

• dal Segretario Comunale per quanto attiene la regolarità tecnico - amministrativa del 
provvedimento; 
• dalla responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;  

 
con voti favorevoli nr. 9 (nove), contrari nr. 0 (zero) e astenuti nr. 0 (zero) espressi per alzata 
di mano, su nr. 9 (nove) consiglieri presenti e votanti, accertati dal Presidente con 
l’assistenza degli scrutatori, 



3 

 
D E L I B E R A 

di approvare la deliberazione relativa all’oggetto, e segnatamente: 
 
1. di ratificare ad ogni e conseguente effetto di legge la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 38 di data 2.07.2020 avente ad oggetto ““Variazione d’urgenza al bilancio 
di previsione – es. finanziario 2020”, assunta ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del d.lgs. 
267/2000, ed allegata al presente atto, con i propri allegati, per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di dichiarare il presente provvedimento, con voti favorevoli nr. 9 (nove), contrari nr. 0 
(zero) e astenuti nr. 0 (zero) espressi per alzata di mano, su nr. 9 (nove) consiglieri 
presenti e votanti, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R del 03.05.2018 allo 
scopo di consentire la tempestiva esecuzione degli impegni assunti; 

3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R 3 maggio 2018 nr. 2; 

ed, ai sensi della L. 241/90 e s.m. della L.P 23/92 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del d. lgs. 02.07.2010, n. 104; 
- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 



4 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, acquisiti gli elementi di giudizio, valutati gli aspetti 
sostanziali dai quali possono discendere riflessi diretti ed indiretti sulla gestione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, di seguito indicati, e vista la normativa vigente in materia, attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e della relativa istruttoria, si esprime parere 
favorevole relativamente alla regolarità tecnica dell’atto, come richiesto dagli. Artt. 185 e 187 della 
Legge Regionale nr. 2 del 03.05.2018. 
 
a) riflessi diretti: 
- non sussistenti 
b) riflessi indiretti: 
- non sussistenti 
 
Garniga Terme 9 luglio 2020 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Paolo Chiarenza 

 
 
 
 

_________________________________________________________________________________
_____ 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili formali e sostanziali, e 
verificato che il parere di regolarità tecnica espresso si è fatto carico di compiere un esame 
metodologicamente accurato relativamente agli elementi produttivi di riflessi sulla gestione economico-
finanziaria e patrimoniale dell’ente, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
dell'atto, come richiesto dagli artt.. 185 e 187 della Legge Regionale 2 del 03.05.2018. 
 
 
 
Garniga Terme 9 luglio 2020 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott.ssa Gianna Eccher 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Valerio Linardi  dott. Paolo Chiarenza 
 
 

 
ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 della L.R nr. 2 del 03.05.2018 
ed è dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
http://albotelematico.tn.it/bacheca/garnigaterme, dal giorno sotto riportato per dieci giorni 
consecutivi, diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di 
pubblicazione. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Paolo Chiarenza 
Addì, 29 luglio 2020 
 

 

http://albotelematico.tn.it/bacheca/garnigaterme

	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17/2020
	del Consiglio Comunale

